Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024050600029

29

Nº 86, segunda-feira, 6 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO CAROLINA
EDITAL N° 3/2024

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO DESTINADO ÀS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA
CULTURA ORGANIZACIONAL NO CAMPUS CAROLINA

O Diretor Geral do Campus Avançado Carolina, no exercício de suas atribuições
legais e em conformidade com a Portaria nº 3, de 25 de março de 2013, da Secretaria de
Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, bem como com
a Resolução CONSUP/IFMA nº 46/2021, de 15 de dezembro de 2021, que define a Política
de Promoção da Saúde e Qualidade de Vida dos Servidores do IFMA, torna público o
presente edital para a concessão de auxílio financeiro destinado às ações de fortalecimento
da cultura organizacional no Campus Avançado Carolina e o que consta no processo no
423249.015296.2024-31. o Edital completo encontra-se disponível no sítio
https://portal.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos/?id=18382

FERNANDO SILVA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 158144

Nº Processo: 23191001135202392. Objeto: Contratação de empresa
especializada na gestão de mão de obra para a prestação de serviços contínuos com
dedicação exclusiva de mão de obra de Zelador 12x36h noturno. Processo:
23191.001135.2023-92.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2024 das 08h30 às 12h30
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Europa, Nº 3000, Vila Real/distrito Industrial -
Cáceres/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-90016-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 06/05/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/05/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA
Diretor Geral - Ifmt Campus Cáceres Professor Olegário

Baldo

(SIASGnet - 03/05/2024) 158144-26414-2024NE000001

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158493

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23195.000645/2022-21.
Dispensa. Nº 6/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a prorrogação da contratação de serviço de telefonia fixa para atender as
demandas do ifmt - campus juína, conforme condições previstas em edital e termo de
referência. O contrato terá sua vigência prorrogada até em 31/12/2024.. Vigência:
19/04/2024 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 21.887,77. Data de
Assinatura: 18/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023 - UASG 158132

Nº Processo: 23347006214202379. Objeto: Aquisição de gases especiais,
cilindros e válvulas reguladoras para atendimento das demandas do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).. Total de Itens Licitados: 12.
Edital: 06/05/2024 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Salime
Tanure, S/n, Santa Tereza - Coxim/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-
00036-2023. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/05/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto descritas no CATMAT/Nota de Empenho e as especificações técnicas constantes
no Termo de Referência, o fornecedor DEVERÁ entregar o produto conforme descrito na
proposta, a ser redigida com as especificações contidas no Termo de Referência e demais
informações complementares..

VERONICA VANELI PAGNAN
Pregoeira

(SIASGnet - 03/05/2024) 158132-26415-2024NE000001
CAMPUS NAVIRAÍ

EDITAL CAMPUS NAVIRAÍ/IFMS Nº 1.7, DE 3 DE MAIO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do CAMPUS NAVIRAÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições legais
que lhe confere o inciso XIV, art. 12 do Regimento Geral, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria/IFMS nº 322 de 28 de fevereiro de
2024, a Portaria 1524 de 12 de dezembro de 2023, a Portaria/IFMS n° 322, de 28 de
fevereiro de 2024, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; Lei nº 9.849,
de 27 de outubro de 1999; Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003; Orientação Normativa
SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente; Decreto
nº 9.739, de 28 de março de 2019; Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011; e no Processo
n° 23347.000403.2024-19, torna pública a homologação do resultado ao PROCES S O
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como
PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado.

CAMPUS NAVIRAÍ
ÁREA: Física

. Classif. Inscrição Nome Prova Títulos Prova Didática Pontuação Final Situação

. 1º NV010005 LUANA TEODORO LUSTOSA 6,0 71,33 77,33 A P R OV A D O

WAGNER ANTONIASSI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 07/2022. Processo SEI: 23210.001708/2022-
21. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 07/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado(a): Gabriela Correa
Frossard, CPF: ***.256.386-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 07/2022 até 03 de
julho de 2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 04/05/2024 a 03/07/2024.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Robert Cruzoaldo Maria - Diretor Geral - Contratante; Gabriela Correa Frossard -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 02/05/2024.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2024 ao Contrato nº 60/2023, Processo nº
23214.000802/2023-12, Concorrência nº 06/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: EZEQUIEL LINO DOS SANTOS 10341988669. CNPJ:
22.912.827/0001-04. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 60/2023 até 24 de julho
de 2025. Vigência: 24/07/2024 à 24/07/2025. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 02/05/2024.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158476

Número do Contrato: 39/2022.
Nº Processo: 23208.002299/2022-20.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA. Contratado:
29.262.052/0001-18 - FEDERACAO NACIONAL DE EDUCACAO E INTEGRACAO DOS SURDOS.
Objeto: Repactuação dos preços do contrato nº 39/2022, nos termos previstos no contrato,
conforme documentos anexos ao processo sei nº 23214.000911/2024-11.. Vigência:
20/06/2022 a 19/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.777,60. Data de
Assinatura: 30/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2024).

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 02/2023. Processo SEI: 23825.000403/2023-
55. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 20/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): João Felipe Viana de Araújo,
CPF: ***.949.696-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2023 até 31 de julho de 2024.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2024 A 31/07/2024. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Gustavo Pereira
Pessoa - Diretor(a) Geral - Contratante; João Felipe Viana de Araújo - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 02/05/2024.

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 05/2023. Processo SEI: 23825.000792/2023-
19. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 20/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): Ramon Henriques de Souza,
CPF: ***.614.076-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2023 até 31 de julho de 2024.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2024 a 31/07/2024. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Gustavo Pereira
Pessoa - Diretor(a) Geral - Contratante; Ramon Henriques de Souza - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 02/05/2024.

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 06/2023. Processo SEI: 23825.001050/2023-
19. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 20/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): Paulo Aparecido Amaral
Junior, CPF: ***.342.506-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 06/2023 até 31 de julho
de 2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2024 a 31/07/2024.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Gustavo Pereira Pessoa - Diretor(a) Geral - Contratante; Paulo Aparecido Amaral Junior -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 03/05/2024.

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 08/2023. Processo SEI: 23825.001048/2023-
31. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 21/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): Jonatha Maximiniano do
Carmo, CPF: ***.445.526-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2023 até 31 de julho
de 2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2024 a 31/07/2024.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Gustavo Pereira Pessoa - Diretor(a) Geral - Contratante; Jonatha Maximiniano do Carmo -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 03/05/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23392.000199/2024-91.
Dispensa Nº 90018/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE
MG.
Contratado: 52.941.573/0001-13 - 52.941.573 GERALDO BENEDITO ALVES MOTA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de operador de som para eventos no ifnmg-campus
arinos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 30/04/2024 a
30/04/2025. Valor Total: R$ 4.400,00. Data de Assinatura: 30/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2024).
CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA

EDITAL Nº 30, DE 2 DE AGOSTO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor do CAMPUS AVANÇADO JANAÚBA, DO INSTITUTO FEDERAL DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor
Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo
especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

. Informática 01 40h Graduação em Informática; ou; Graduação em Informática, com Aperfeiçoamento;
ou Graduação em Informática, com Especialização; ou Graduação em Informática,
com Mestrado; ou Graduação em Informática, com Doutorado.

. Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação em Ciência da Computação,
com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Ciência da Computação, com
Especialização; ou Graduação em Ciência da Computação, com Mestrado; ou
Graduação em Ciência da Computação, com Doutorado.

. Graduação em Sistema de Informação; ou Graduação em Sistema de Informação,
com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Sistema de Informação, com
Especialização; ou Graduação em Sistema de Informação, com Mestrado; ou
Graduação em Sistema de Informação, com Doutorado.

. Graduação em Engenharia da Computação; ou Graduação em Eng. da
Computação, com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Eng. da Computação
com Especialização; ou Graduação em Eng. da Computação, com Mestrado; ou
Graduação em Eng. da Computação, com Doutorado.

. Graduação em Processamento de Dados; ou Graduação em Proc. de Dados,
com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Proc. de Dados, com Especialização;
ou Graduação em Proc. de Dados, com Mestrado; ou Graduação em Proc. de
Dados, com Doutorado.